
 

 

                                                 CIAPI – Regione Siciliana 

via ex S.S. 114 n.51 - C.P. 51 - 96010 PRIOLO G.(SR) - Tel. 0931 1812572- Fax 0931 761139 
www.ciapiweb.it - E-mail: info@ciapiweb.it - PEC: pec@posta.ciapiweb.it 

cod. fisc. 80001330895 - part. IVA: 01208300895 
 

 

 

 

 

 
 

 

Prot. 4185 / CS       Priolo G. 20-11-2023 
 

All’ On.le Assessore Regionale del Lavoro 

 

All’Istituto Incremento Ippico 

  

 

E,p.c.  al Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale del Lavoro 

 

  Al RUS del CIAPI 

 

 

Oggetto: Convocazione Assemblea dei Soci  

 

Con la presente si chiede alla S.V. e  a codesto Istituto Incremento Ippico, di voler designare i 

prorpri  delegati – in rappresentanza dei Soci di questo Ente, per partecipare  alla 189^ Assemblea dei 

Soci , convocata per la data del 27-11-2023 alle ore 10,00 presso la sede operativa del CIAPI sito in 

Palermo in  via Praga n. 29  per decidere e deliberare sul seguente 

 

O.d.G. 

- Approvazione Variazione n°2  al bilancio di previsione esercizio finanziario 2023; 

- Varie ed eventuali 

 

 

Il Commissario Straordinario 

    Dott. Giacomo Scala 

 

Firmato digitalmente da:
SCALA GIACOMO
Data: 20/11/2023 11:20:58

http://www.ciapiweb.it/
mailto:info@ciapiweb.it
mailto:pec@posta.ciapiweb.it


 

 

Regione Siciliana 
Via  Ex S.S. 114 n.51 - 96010 PRIOLO G.(SR) 

Tel. 0931 1812572- Fax  0931 761139 

Cod. Fisc. 80001330895- Part. IVA 01208300895 
www.ciapiweb.it  -  E-mail  info@ciapiweb.it 

 
 

 

 

 

DELIBERA  N  23  del 16-11-2023 
 

Il Commissario:  

- Visto lo Statuto del Centro; 

- Vista la L. R. n.10 del 15/05/2000 della Regione Siciliana;  

 Visto il D.lgs 118/2011; 

 Visto il D.A. n. 1 del 10-01-2023 dell’Assessorato al Lavoro con il quale è affidato per 

mesi 6  rinnovabili e comunque fino all’insediamento del C.D.A. l’incarico di 
Commissario Straordinario al Dott. Giacomo Scala; 

 Visto il D.A. n. 104  del 06-07-2023 dell’Assessorato al Lavoro con il quale viene 

confermato  l’incarico di Commissario Straordinario al Dott. Giacomo Scala per anni 1 e 

comunque fino all’insediamento del C.D.A ; 

 Richiamata la nota prot n° 44568 del 26-10-2023, di notifica della Convenzione 

sottoscritta da questo Ente e il  Dipartimento della Famiglia e delle Politiche sociali  

concernente la realizzazione dell’azione di rafforzamento della governance relativa alla creazione e gestione dell’Ufficio RUNTS per la Regione Siciliana , con la quale viene 

assegnato all’Ente un finanziamento complessivo di € 1.190886,40  per la durata di 

mesi 12; 

 Vista la convenzione sottoscritta tra il CIAPI e il Dipartimento Regionale della Famiglia e 

delle politiche sociali, afferente il progetto di “R.U.N.T.S. ”  

  Vista la determina 260 del 14-11-2023, afferente le variazioni da apportare  al bilancio per 

l’Esercizio 2023 ; 

 Sentito il Direttore , che preventivamente ha illustrato le variazioni   al bilancio di 

previsione  per l’esercizio 2023, redatto in conformità ai nuovi dettami della contabilità 

potenziata introdotti dal D.lgs.118/2011; 

 analizzata la documentazione afferente l’assestamento n 2 al  bilancio di previsione per 

l’ esercizio 2023 

 

 

 



 

 

Regione Siciliana 
Via  Ex S.S. 114 n.51 - 96010 PRIOLO G.(SR) 

Tel. 0931 1812572- Fax  0931 761139 

Cod. Fisc. 80001330895- Part. IVA 01208300895 
www.ciapiweb.it  -  E-mail  info@ciapiweb.it 

 
 

 

DELIBERA 

 

L’adozione alla variazione n 2 del bilancio di previsione per l’anno 2023,  che si rinvia al vaglio del 

Revisore Unico Straordinario  per l’asseverazione nonché per la  relazione di accompagnamento  

alla successiva approvazione dell’Assemblea dei Soci. 

 

Il Commissario Straordinario 

      Dott. Giacomo Scala 

 



 

Cig: 7815357C9C 

Determina  Direttoriale n. 261  del 15-11-2023 

 

 

Oggetto :  Variazione n°2  al bilancio di previsione esercizio finanziario 2023 

Il Direttore Generale  

 
- Visto lo Statuto del Centro; 

- Vista la L. R. n.10 del 15/05/2000 della Regione Siciliana;  

- Vista la delibera n. 44 di nomina in comando quale nuovo Direttore dell’Ente il Dr. Fabio Marino, 

Dirigente della Regione Siciliana, con decorrenza dal 03-01-2022 ; 

- Vista l’accettazione dell’incarico del Dott. Fabio Marino;  

- Vista la delibera n° 5 del 18-02-2019; 

- Visto il verbale n° 188 del 22-08-2023 dell’Assemblea dei Soci, con il quale è stata 

approvata la variazione n° 1 al bilancio di previsione per l’esercizio 2023; 

- Attesa la necessità di apportare nuove variazioni al bilancio di previsione, fondamentalmente 

collegate al nuovo finanziamento afferente il progetto affidato all’Ente e denominato 

“R.U.N.T.S.” Registro Unico Nazionale del Terzo Settore”, giusta convenzione sottoscritta tra questo 

CIAPI e il Dipartimento Regionale alla Famiglia  

- Richiamata la Relazione illustrativa delle variazioni 2 al bilancio di previsione per l’esercizio 

2023  

- Preso atto della proposta di variazione n° 2 al bilancio per l’esercizio 2023, elaborata dal 

Responsabile del Servizio Amministrativo e del Personale,  riportante le variazioni di  Entrata 

e di  Spesa  ; 

- Condivisa la necessità di apportare le suddette variazioni,   

 

DETERMINA 

di approvare la proposta di variazione n 2 al bilancio esercizio 2023 , da trasmettere contestualmente  

all’attenzione del Commissario Straordinario per la successiva adozione. 

 

 



 

 

Il Direttore del CIAPI 

 



 

Centro Interaziendale Addestramento Professionale Integrato 

Regione Siciliana 

96010 PRIOLO G.(SR) - Via  Ex S.S. 114 n.51 

 Tel. 0931 735737- 760495 -  Fax  0931 761139 

 Cod. Fisc. 80.001.330.895  Part. IVA    01208300895 
www.ciapiweb.it     -  E-mail  info@ciapiweb.it 

 

Relazione   illustrativa della seconda  variazione  al bilancio di previsione  

PER L’ESERCIZIO 2023 

 Il bilancio di previsione finanziario per l’anno 2023 è stato asseverato dal RUS  con verbale n. 27 del 

28-03-2023 e successivamente approvato dall’Assemblea dei Soci con verbale  n° 187 del 30-03-2023. 

Successivamente con verbale dell’Assemblea dei Soci  n° 188 del 22-08-2023 si è proceduto alla 

prima variazione del  bilancio per l’esercizio 2023-2025. 

Con la presente variazione, proposta dal Direttore con determina N° 261 del 15-11-2023, 

successivamente adottata dal Commissario Straordinario con Delibera n 23 del 16-11-2023, si rende 

necessario apportare un’ulteriore variazione  al bilancio di previsione 2023   per adeguare e aggiornare il 

documento programmatico ai nuovi stanziamenti di bilancio per la realizzazione delle attività di cui alla 

convenzione sottoscritta tra il Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali e il 

C.I.A.P.I. approvata con D.D.G. n. 3026 del 03/11/2023. 

La Convenzione è volta alla realizzazione dell'azione di rafforzamento della governance relativa alla 

creazione e gestione dell'Ufficio R.U.N.T.S. “Registro Unico Nazionale del Terzo Settore” per la 

Regione Siciliana, che si aggiunge alle attività già svolte dall’Ente, (quali Rebuilding, PARGOL etc 

etc),  mira alla creazione  di un unico registro mediate l’attuazione di specifiche azioni rivolte alla 

verifica del possesso dei requisiti richiesti agli Enti  per l’iscrizione nel R.U.N.T.S della Regione 

Siciliana. 

In particolare saranno attuate procedure di trasmigrazione dati, istruttorie per la verifica dei requisiti  ed 

infine l’ iscrizione di circa 13.000 ENTI distinti per tipologia e competenza, il tutto a sostegno  del 

Servizio 6 “ Albi E RUNTS- Gestione e Vigilanza “ 

 

INTERVENTI PREVISTI DALLA PRESENTE VARIAZIONE DI BILANCIO 

Entrate  

Con riguardo alle fonti che garantiscono gli aggiornamenti del budget economico e del budget degli 

investimenti nei termini di seguito descritti, la presente relazione, che correda il provvedimento di 

variazione, evidenzia che le risorse che danno copertura agli impegni  sono rappresentate dai 

trasferimenti  correlati alle nuove convenzioni stipulate con L’Assessorato Regionale della Famiglia, 

delle Politiche Sociali e del Lavoro. 

Con la nota prot. n° 44568 del 26-10-2023, di notifica della Convenzione sottoscritta da questo 

Ente e il  Dipartimento della Famiglia e delle Politiche sociali, approvata con DDG 3026 del 03-11-

2023,  concernente la realizzazione dell’azione di rafforzamento della governance relativa alla 



Centro Interaziendale Addestramento Professionale Integrato 

Regione Siciliana 

96010 PRIOLO G.(SR) - Via  Ex S.S. 114 n.51 

 Tel. 0931 735737/ 760495  -  Fax  0931 761139 

 Cod. Fisc. 80.001.330.895  Part. IVA    01208300895 
www.ciapiweb.it     -  E-mail  info@ciapiweb.it 

Pag. 2 di 7 

creazione e gestione dell’Ufficio RUNTS per la Regione Siciliana,  viene assegnato all’Ente un  
budget complessivo di € 1.190.886,40  per la durata di mesi 12. 

Le modalità di erogazione  vengono riportate all’art 4 della summenzionata convenzione, la quale 

oltre a prevedere la durata della stessa per mesi 12, ne stabilisce le modalità di erogazione.  

Quindi atteso il periodo in cui viene apportata la presente variazione al bilancio di previsione per 

l’esercizio 2023, e in conformità a quanto previsto dall’art 4 della Convenzione , si è ritenuto prevedere 

in Entrata l’importo complessivo di euro 545.443,20, (50% di 1.090.886,40)  

Pertanto, al capitolo 1050 “Contributi per progetti diversi Reg. Sic”, che accoglie tutti i trasferimenti per 

la realizzazione dei progetti commissionati dall’Amministrazione Regionale a questo Ente,  è stata 

apportata una variazione positiva per l’esercizio 2023 di € 545.443,20. Sempre allo stesso capitolo di 

Entrata 1050 è stata apportata una modifica in diminuzione pari ad € 0,50 data dalla differenza di quanto 

riportato nella convenzione Rebuilding € 1.884.647,87 e quanto riportato al capitolo 1050 finanziamento 

Rebuilding € 1.884.648,37. 

Oltre al capitolo 1050, per la necessità di regolarizzare Entrate per l’esercizio 2023, sono state apportate 

variazioni positive come di seguito elencate : 

 Capitolo 1090 una variazione positiva di € 100,00 per la necessità di regolarizzare recuperi e 

rimborsi vari; 

Conclusivamente da quanto quindi modificato ,  il totale netto delle variazioni in Entrata  ammonta: 

545.542,70  euro. 

                                      

  

Per quanto sopra rappresentato il totale delle variazioni in Entrata comporta una previsione di 

stanziamento definitivo in Entrata di € 11.004.052,28.  

 



Centro Interaziendale Addestramento Professionale Integrato 

Regione Siciliana 

96010 PRIOLO G.(SR) - Via  Ex S.S. 114 n.51 

 Tel. 0931 735737/ 760495  -  Fax  0931 761139 

 Cod. Fisc. 80.001.330.895  Part. IVA    01208300895 
www.ciapiweb.it     -  E-mail  info@ciapiweb.it 

Pag. 3 di 7 

Spese   

Per quanto attiene invece alle variazioni previste nelle spese, ammontanti a complessivi 545.542,70, 

coperte dalle maggiori Entrate,   le stesse,  si rendono necessarie per poter meglio razionalizzare la 

spesa  e consentire il corretto espletamento delle attività istituzionali fino alla conclusione dell’esercizio 

finanziario in corso. 

A tal proposito si è proceduto alla rimodulazione degli stanziamenti dei singoli capitoli di spesa corrente 

nel rispetto dei finanziamenti previsti nelle Entrate.  

COMPOSIZIONE VARIAZIONI ANNO 2023 

Spese  per titoli 

 

 

La variazione complessiva € 545.542,70 è data dalla differenza del totale delle variazioni positive pari 

ad € 601.845,56 e del totale delle variazioni negative pari ad € 56.302,86   

Per quanto attiene ai capitoli delle spese, gli stessi hanno subito variazioni positive e negative 

compensative a saldo 0 come rappresentate nel prospetto di seguito esposto. 

 



Centro Interaziendale Addestramento Professionale Integrato 

Regione Siciliana 

96010 PRIOLO G.(SR) - Via  Ex S.S. 114 n.51 

 Tel. 0931 735737/ 760495  -  Fax  0931 761139 

 Cod. Fisc. 80.001.330.895  Part. IVA    01208300895 
www.ciapiweb.it     -  E-mail  info@ciapiweb.it 

Pag. 4 di 7 



 

Centro Interaziendale Addestramento Professionale Integrato 

Regione Siciliana 

96010 PRIOLO G.(SR) - Via  Ex S.S. 114 n.51 

 Tel. 0931 735737- 760495 -  Fax  0931 761139 

 Cod. Fisc. 80.001.330.895  Part. IVA    01208300895 
www.ciapiweb.it     -  E-mail  info@ciapiweb.it 

Allegato variazioni al bilancio di previsione anno 2023 

 

 



Centro Interaziendale Addestramento Professionale Integrato 

Regione Siciliana 

96010 PRIOLO G.(SR) - Via  Ex S.S. 114 n.51 

 Tel. 0931 735737/ 760495  -  Fax  0931 761139 

 Cod. Fisc. 80.001.330.895  Part. IVA    01208300895 
www.ciapiweb.it     -  E-mail  info@ciapiweb.it 

Pag. 6 di 7 

 

 



 

Centro Interaziendale Addestramento Professionale Integrato 

Regione Siciliana 

96010 PRIOLO G.(SR) - Via  Ex S.S. 114 n.51 

 Tel. 0931 735737- 760495 -  Fax  0931 761139 

 Cod. Fisc. 80.001.330.895  Part. IVA    01208300895 
www.ciapiweb.it     -  E-mail  info@ciapiweb.it 

 

Val la pena evidenziare che alla luce del rafforzamento della partnership con gli atenei siciliani 

nell’ambito del progetto Rebuilding, nonchè dei protocolli d’intesa sottoscritti con le Università 

pubbliche nel 2022, si sta profilando lo scenario – governato dal Garante regionale dei diritti 

dell’infanzia – di addivenire in tempi brevissimi  alla costituzione di  un consorzio che vede il Ciapi in 

partenariato con gli atenei siciliani, volto a  gestire e realizzare un master di secondo livello rivolto agli 

assistenti sociali.  

A tal uopo si è  deciso di  destinare a cinque beneficiari una modesta quota di cofinanziamento 

riguardante le tasse di iscrizione al master, finanziando l’importo di  € 10.000,00 al capitolo 2023 

“Spese per dottorato di ricerca”. 

 

 

 

            

                                    IL Direttore del CIAPI 

   Dott. Fabio Marino 

 

 















COMPOSIZIONE VARIAZIONI ANNO 2023

PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 9

Titolo Tipologia
Stanziamento

Iniziale
Delibera Variazioni

Positive
Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

VAR - 2 / 2023

Proposta
Cod. Piano

Conti
DescrizioneCapitolo/Art

201012 1.874.486,662010101001 1050 / 0 Contributi per progetti diversi -
Regione Siciliana

545.442,70 0,00VAR - 2 / 2023 2.419.929,36

545.442,70 0,00 2.419.929,361.874.486,66Totale

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00

545.442,70 0,00 2.419.929,361.874.486,66

305003 36.920,573059999999 1090 / 0 Recuperi e rimborsi vari

100,00 0,00VAR - 2 / 2023 37.020,57

100,00 0,00 37.020,5736.920,57Totale

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00

100,00 0,00 37.020,5736.920,57

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

di cui: Puro

0,00

1.911.407,23

1.911.407,23

0,00

545.542,70

545.542,70

0,00

0,00

0,00 0,00

2.456.949,93

2.456.949,93Totale entrate



COMPOSIZIONE VARIAZIONI ANNO 2023

PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 9

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 2 5.961.646,15 545.442,70 0,00 6.507.088,85

5.961.646,15 545.442,70 0,00 6.507.088,85

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

di cui: Puro

Totale

0,00 0,00 0,00 0,00

6.507.088,850,00545.442,705.961.646,15

Titolo 3 36.920,57 100,00 0,00 37.020,57

36.920,57 100,00 0,00 37.020,57

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

di cui: Puro

Totale

0,00 0,00 0,00 0,00

37.020,570,00100,0036.920,57

Titolo 4 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

di cui: Puro

Totale

0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,000,000,00

Titolo 9 2.819.756,00 0,00 0,00 2.819.756,00

2.819.756,00Totale 0,00 2.819.756,000,00

Fondo Pluriennake Vincolato parte in conto
capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00Totale 0,00 0,000,00

Fondo Pluriennale Vncolato parte corrente 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00Totale 0,00 0,000,00

Avanzo di Amministrazione Ammortamenti 1.640.186,86 0,00 0,00 1.640.186,86

1.640.186,86Totale 0,00 1.640.186,860,00

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

11.004.052,28

0,000,00

10.458.509,58 11.004.052,28

10.458.509,58

0,00

0,00545.542,70

545.542,70 0,00

0,00

Totale entrate



COMPOSIZIONE VARIAZIONI ANNO 2023

PARTE II SPESA

Pagina 3 di 9

Missione
Programma

Titolo

Stanziamento
Iniziale

Delibera Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

VAR - 2 / 2023

Proposta
Cod. Piano

Conti
DescrizioneCapitolo/Art

01101 1.040.000,001010101002 2020 / 0 Stipendi ed altri assegni fissi al
personale

37.869,87 0,00VAR - 2 / 2023 1.077.869,87

37.869,87 0,00 1.077.869,871.040.000,00Totale

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

1.040.000,00

0,00 0,00

37.869,87

0,00

0,00

0,00

1.077.869,87

di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma 0,00 0,00 0,00 0,00

15031 3.140.405,801030212003 2022 / 0 Spese per docenti ed esperti esterni

256.717,52 0,00VAR - 2 / 2023 3.397.123,32

256.717,52 0,00 3.397.123,323.140.405,80Totale

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

3.140.405,80

0,00 0,00

256.717,52

0,00

0,00

0,00

3.397.123,32

di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma 0,00 0,00 0,00 0,00

15021 0,001040203001 2023 / 0 Spese per dottorato di ricerca

10.000,00 0,00VAR - 2 / 2023 10.000,00

10.000,00 0,00 10.000,000,00Totale

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

0,00

0,00 0,00

10.000,00

0,00

0,00

0,00

10.000,00

di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma 0,00 0,00 0,00 0,00

01101 56.000,001020101001 2025 / 0 IRAP

0,00 2.592,00VAR - 2 / 2023 53.408,00

0,00 2.592,00 53.408,0056.000,00Totale

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

56.000,00

0,00 0,00

0,00

0,00

2.592,00

0,00

53.408,00

di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma 0,00 0,00 0,00 0,00

01031 28.440,001090101 2042 / 0 Spese viaggi e soggiorni

51.000,00 0,00VAR - 2 / 2023 79.440,00



COMPOSIZIONE VARIAZIONI ANNO 2023

PARTE II SPESA

Pagina 4 di 9

Missione
Programma

Titolo

Stanziamento
Iniziale

Delibera Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

VAR - 2 / 2023

Proposta
Cod. Piano

Conti
DescrizioneCapitolo/Art

51.000,00 0,00 79.440,0028.440,00Totale

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

28.440,00

0,00 0,00

51.000,00

0,00

0,00

0,00

79.440,00

di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma 0,00 0,00 0,00 0,00

01101 346.258,061010201001 2060 / 0 Oneri previdenziali a carico
dell'ente

8.400,00 0,00VAR - 2 / 2023 354.658,06

8.400,00 0,00 354.658,06346.258,06Totale

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

346.258,06

0,00 0,00

8.400,00

0,00

0,00

0,00

354.658,06

di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma 0,00 0,00 0,00 0,00

142.089,271010201003 2080 / 0 Accantonamneto TFR dell'anno

0,00 4.173,72VAR - 2 / 2023 137.915,55

0,00 4.173,72 137.915,55142.089,27Totale

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

142.089,27

0,00 0,00

0,00

0,00

4.173,72

0,00

137.915,55

di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma 0,00 0,00 0,00 0,00

1.000,001030204 2090 / 0 Corsi formazione per il personale

0,00 1.000,00VAR - 2 / 2023 0,00

0,00 1.000,00 0,001.000,00Totale

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

1.000,00

0,00 0,00

0,00

0,00

1.000,00

0,00

0,00

di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma 0,00 0,00 0,00 0,00

01031 88.132,651030102006 2110 / 0 Spese per l'acquisto di minuteria
per attività formativa

0,00 4.483,65VAR - 2 / 2023 83.649,00

0,00 4.483,65 83.649,0088.132,65Totale

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

88.132,65

0,00 0,00

0,00

0,00

4.483,65

0,00

83.649,00

di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma 0,00 0,00 0,00 0,00



COMPOSIZIONE VARIAZIONI ANNO 2023

PARTE II SPESA

Pagina 5 di 9

Missione
Programma

Titolo

Stanziamento
Iniziale

Delibera Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

VAR - 2 / 2023

Proposta
Cod. Piano

Conti
DescrizioneCapitolo/Art

0,001030102001 2121 / 0 Spese per l'acquisto di cancelleria
Ente

5.000,00 0,00VAR - 2 / 2023 5.000,00

5.000,00 0,00 5.000,000,00Totale

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

0,00

0,00 0,00

5.000,00

0,00

0,00

0,00

5.000,00

di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma 0,00 0,00 0,00 0,00

3.000,001030105999 2140 / 0 Spese per l'acquisto di materiale
igienico sanitario, depurazione e
acquisto acqua, indumenti e mezzi
protettivi

5.000,00 0,00VAR - 2 / 2023 8.000,00

5.000,00 0,00 8.000,003.000,00Totale

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

3.000,00

0,00 0,00

5.000,00

0,00

0,00

0,00

8.000,00

di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma 0,00 0,00 0,00 0,00

26.000,001030205004 2150 / 0 Spese per l'energia elettrica

4.021,11 0,00VAR - 2 / 2023 30.021,11

4.021,11 0,00 30.021,1126.000,00Totale

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

26.000,00

0,00 0,00

4.021,11

0,00

0,00

0,00

30.021,11

di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma 0,00 0,00 0,00 0,00

10.000,001030205001 2200 / 0 Spese poste telegrafoniche

0,00 2.652,65VAR - 2 / 2023 7.347,35

0,00 2.652,65 7.347,3510.000,00Totale

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

10.000,00

0,00 0,00

0,00

0,00

2.652,65

0,00

7.347,35

di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma 0,00 0,00 0,00 0,00

127.214,611030208999 2201 / 0 Noleggi di hardware

0,00 14.008,84VAR - 2 / 2023 113.205,77



COMPOSIZIONE VARIAZIONI ANNO 2023

PARTE II SPESA

Pagina 6 di 9

Missione
Programma

Titolo

Stanziamento
Iniziale

Delibera Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

VAR - 2 / 2023

Proposta
Cod. Piano

Conti
DescrizioneCapitolo/Art

0,00 14.008,84 113.205,77127.214,61Totale

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

127.214,61

0,00 0,00

0,00

0,00

14.008,84

0,00

113.205,77

di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma 0,00 0,00 0,00 0,00

10.000,001030219999 2202 / 0 Licenze d'uso per software

52.012,00 0,00VAR - 2 / 2023 62.012,00

52.012,00 0,00 62.012,0010.000,00Totale

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

10.000,00

0,00 0,00

52.012,00

0,00

0,00

0,00

62.012,00

di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma 0,00 0,00 0,00 0,00

128.541,121030209008 2221 / 0 Manutenzione, Riparaz. ed
adattamento di locali, impianti e
macchinari 0,00 9.000,00VAR - 2 / 2023 119.541,12

0,00 9.000,00 119.541,12128.541,12Totale

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

128.541,12

0,00 0,00

0,00

0,00

9.000,00

0,00

119.541,12

di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma 0,00 0,00 0,00 0,00

378.426,441030219001 2222 / 0 Gestione e manutenzione
applicazioni

13.683,20 0,00VAR - 2 / 2023 392.109,64

13.683,20 0,00 392.109,64378.426,44Totale

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

378.426,44

0,00 0,00

13.683,20

0,00

0,00

0,00

392.109,64

di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma 0,00 0,00 0,00 0,00

200.000,001030219010 2228 / 0 Servizi di consulenza e prestazioni
professionali ICT

3.660,00 0,00VAR - 2 / 2023 203.660,00

3.660,00 0,00 203.660,00200.000,00Totale

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

200.000,00

0,00 0,00

3.660,00

0,00

0,00

0,00

203.660,00

di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma 0,00 0,00 0,00 0,00



COMPOSIZIONE VARIAZIONI ANNO 2023

PARTE II SPESA

Pagina 7 di 9

Missione
Programma

Titolo

Stanziamento
Iniziale

Delibera Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

VAR - 2 / 2023

Proposta
Cod. Piano

Conti
DescrizioneCapitolo/Art

9.000,001030211999 2260 / 0 Spese per studi indagini e
rilevazioni

9.000,00 0,00VAR - 2 / 2023 18.000,00

9.000,00 0,00 18.000,009.000,00Totale

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

9.000,00

0,00 0,00

9.000,00

0,00

0,00

0,00

18.000,00

di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma 0,00 0,00 0,00 0,00

20011 15.000,001100101 2440 / 0 Fondi di riserva

0,00 15.000,00VAR - 2 / 2023 0,00

0,00 15.000,00 0,0015.000,00Totale

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

15.000,00

0,00 0,00

0,00

0,00

15.000,00

0,00

0,00

di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma 0,00 0,00 0,00 0,00

20031 18.042,212450 / 0 Fondo Rischi

6.100,00 0,00VAR - 2 / 2023 24.142,21

6.100,00 0,00 24.142,2118.042,21Totale

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

18.042,21

0,00 0,00

6.100,00

0,00

0,00

0,00

24.142,21

di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma 0,00 0,00 0,00 0,00

149.886,682451 / 0 Fondo rinnovo contrattuale
dipendenti

28.171,32 0,00VAR - 2 / 2023 178.058,00

28.171,32 0,00 178.058,00149.886,68Totale

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

149.886,68

0,00 0,00

28.171,32

0,00

0,00

0,00

178.058,00

di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma 0,00 0,00 0,00 0,00

15031 503.911,461090101001 2470 / 0 Restituzioni e rimborsi diversi

107.818,54 0,00VAR - 2 / 2023 611.730,00



COMPOSIZIONE VARIAZIONI ANNO 2023

PARTE II SPESA

Pagina 8 di 9

Missione
Programma

Titolo

Stanziamento
Iniziale

Delibera Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

VAR - 2 / 2023

Proposta
Cod. Piano

Conti
DescrizioneCapitolo/Art

107.818,54 0,00 611.730,00503.911,46Totale

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

503.911,46

0,00 0,00

107.818,54

0,00

0,00

0,00

611.730,00

di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma

0,00

6.421.348,30

6.421.348,30

0,00

0,00

598.453,56

598.453,56

0,00

52.910,86

52.910,86

0,00

0,00

0,00

6.966.891,00

6.966.891,00

0,00

Totale spese



COMPOSIZIONE VARIAZIONI ANNO 2023

PARTE II SPESA

Pagina 9 di 9

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 7.638.753,58 598.453,56 52.910,86 8.184.296,28

7.638.753,58 598.453,56 52.910,86 8.184.296,28

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

di cui: Puro

Totale

0,00

7.638.753,58 598.453,56

0,00

52.910,86

0,00

8.184.296,28

0,00

di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 2 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

di cui: Puro

Totale

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 2.819.756,00 0,00 0,00 2.819.756,00

2.819.756,00Totale 0,00 2.819.756,000,00

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00Totale 0,00 0,000,00

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da esigibilità 0,000,00

10.458.509,58

598.453,5610.458.509,58

11.004.052,28

52.910,86

0,00

598.453,56 52.910,86

0,00

11.004.052,28

0,00 0,000,00 0,00di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma

Totale spese


